
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá vyhledáváním, popisem, klasifikací a slovníkovým srovnáním 

frazémů, a to na základě dat poskytovaných aplikací GramatiKat, která dokáže identifikovat 

substantivní lemmata s anomální distribucí tvarů. Cílem práce je zjistit, zda gramatické 

anomálie substantiv (tedy nezvykle vysoká frekvence jednoho či více tvarů v rámci 

morfologického paradigmatu) ukazují na formálně anomální víceslovné lexémy (tedy frazémy), 

případně jak se tato souvislost liší v rámci jednotlivých pádů a jaké typy frazémů se 

v jednotlivých pádech jednotného čísla objevují nejčastěji. Z analýzy, která využívá jazykové 

korpusy SYN2015 a SYNv11, vyplynulo, že na jednom či více frazémech se podílí celkem 

28 % analyzovaných lemmat, přičemž nejčastěji se jedná o akuzativ (až 88 %), nejméně naopak 

o vokativ (5 %). Ve zkoumaných datech jsou zastoupeny skupiny frazémů se stejnými 

vlastnostmi, například v dativu se často jednalo o verbální frazémy, ve vokativu o kontaktové 

frazémy a v lokálu o gramatické frazémy. 


